est: ea q̄ defossa, & cooperta terra, ac pauita, & complanata incubat, crebrius repetens: fœtumq̄ sequente anno excludit. Mus aquatalis, siue testudo lutaria in terra scrobe effossa dolij amplitudine parit oua, quæ deserit terra obruta, dieq̄ tricesimo repetit, refossaq̄ aperit, fœtumq̄ cōtinuo ducit in aquam. Testudines etiā marinæ egressæ in terram, pariunt oua auium cortalium ouis similia: & defossa, coopertaq̄ incubant noctibus. ouorum numerus maximus est, nam ad centena pariunt oua. Quin & lacertæ & crocodili tam terrestres, quam fluuiatiles, sua oua terræ gremio committunt. Lacertarum oua sponte in terra aperiuntur: uitā enim earum annum non cōplere, sed semestrem finire aiunt. Crocodilus fluuiatilis oua sexaginta com-
10 plurimū parit, uiuitq̄ diu, maximumq̄ animal, minima hac origine euadit. ouum enim nō maius quam anseris, & fœtus inde exclusus proportione est. Attamen cre scit ad quindecim cubita. Sunt qui eum tandiu augeri, quandiu uiuat, cōfirment,

De uiperæ, cæterarumq; serpentium fœtura.

Caput XX X I I I

Ipera è serpētibus una animal ædit, cum intra se oua primum pepere rit. Ouum hoc unius coloris, & molle, ut piscium est. fœtus superne consistit: nec cortice continetur, sicut nec pisciū quidem. parit catulos obuolutos membranis, quæ tertia die rumpantur. evenit interdum, ut qui in utero adhuc sunt, abrosis membranis prorumpat. singulos,
20 diebus singulis parit, plures quam uiginti. Cæteræ serpentes oua pariunt foris con= Leonicen. cēset texta, ad monilis, hoc est ornamenti mulierum, quod ambit collum, similitudinem. reddēdū, uigin incubant quæ pepererint in terra, & fœtum sequente excludunt anno. ti frē numero.

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE HISTORIA ANIMALIVM LIBER SEXTVS, INTERPRETE THEODORO.

Aues omnes oua parere, diuersis tamen anni temporibus, nec in ouorum numero omnes conuenire.

Caput I

ERPENTIVM, & insectorum, atque etiam quadrupedum oua parientium generationes fieri ad hunc modū animaduer-
timus. Aues autē oua pariunt omnes: sed tempus coēundi, pa-
riendi ue nō idem omnibus est: quippe cum aliæ coēant & pa-
riant omni ferē tēpore, ut gallinæ, ut columbæ. Gallina enim
toto anno, præterquam duobus mensibus brumalibus, parit.
magna etiam generosarum nōnullis fœcunditas, quando uel
sexaginta ædunt ante incubitum: quanquam ipsæ minus fœcūdæ, quam ignobiles
sunt. Item hadrianæ paruo quidem sunt corpore, sed quotidie pariunt. ferociunt ta-
men, & pullos sæpe interimunt. Color his uarius. Nonnullæ etiam è cortalibus bis
die pariunt. Iam aliquæ in tantū copiæ prouenerunt, ut effœtæ breui morerentur.
sed gallinæ, ut dictum est, perpetuò pariunt. Columbæ autem, palumbes, turtur,
uinago, bina pariunt, sed columba uel decies anno: aliæ semel anno, & parcus ge-
nerant. Agitur maximo auiū numero partus uerno tempore. Sed alijs aliæ fœcun-
dius pariunt, quod bifariam fit, aut enim quia crebrius, ut columbæ, aut quia nume-
rosius, ut gallinæ. Omnes, quibus unguis adunci, parcus generat, excepto tinuncu-
culo, qui plurima in adunco genere parit. Iam enim quatuor eius reperti sunt pul-
li, sed plures etiā posse procreari apertum est. pariunt cæteræ in nidis. Quæ autem
minus uolant, ut perdices, ut coturnices, non nidis, sed condenso frutice prolem

muniunt. Sic & alauda, & tetrica, sed haec suum nidum patre aurae cupiunt. Quem uero Boeotij meropen uocat, hic unus subiens terrae cauernas, facit cunabula. Tundi nidos ex luto, ut hirundines faciunt in excelsis arboribus, ita deinceps continuato opere, ut quasi catena quaedam nidorum contexta uideatur. Vpupa una suo in genere non nidificat, sed stipites arborum subiens, parit sine ullo stramento in cauis. Cuculus saxa & domicilia petit, in quibus nidificet. Tetrica, quam Athenienses uragem uocant, nec terrae, nec arbori suum nidum committit, sed frutici.

De natura & diuersitate ouorum omnium avium, semineq[ue] genitali,
& incubandi officio.

Caput II

Vum æque omnium uolucrum duro putamine constat, si modo non deprauetur, sed lege consumetur naturæ. Gallinæ enim nonnulla pariunt mollia uitio, & bicolor quoq[ue] ouum avium intus est, luteum interius, album exterius, sed differunt oua aquaticarum à terrestribus, quod multo plus lutei quam albi, ex proportione contineant. Differunt & colore inter se oua avium. Sunt enim alia candida, ut columbarum & perdicorum; alia pallida, ut palustrium: alia punctis distincta, ut meleagridum, & phasianum. Rubrum tinunculi est modo minij. Quin & ipsum ouum in se suum habet discrimen, quippe quod parte sui acutum, parte latius sit: qua quidem parte latiore exit, cum gignitur. Quæ oblonga sunt oua, & fastigio cacuminata, foeminæ addunt; quæ autem rotundiora, & parte sui acutiore obtusa, orbiculum habent, marem gignunt. Incubitu avium, foetum excludi, naturæ ratio est, non tamen ita solum oua aperiuntur, sed etiam sponte in terra, ut in Aegypto obruta fimo pulliciem procreant. Et Syracusis potator quidam, ouis sub statoria in terra positis, tandiu potabat, donec oua æderent foetum. Iam uero & cum in uasis quibusdam tepidis essent concita, sponte oua pullos prompsere. Semen genitale uolucrum omnium album, ut cæterorum animalium est. Concipit foemina quæ coierit, ouum superius ad septum transuersum: quod ouum primo minutum, & candidum cernitur: mox rubrum, cruentumq[ue]: deinde increscens, luteum & flavum efficitur totum. Iam amplius aetum discernitur, ita ut intus pars lutea sit, foris candida ambiat. ubi perfectum est, absoluuntur, atq[ue] exit putamine. dum paritur, molli: sed protinus durescere, quibus cunctis emergit portionibus, nisi uitio uulnæ defecerit. Iam quale certo tempore est, tale aliquando prodijt luteum totum, qualis postea pullus est. Gallina etiam discessa, talia sub septo, quo loco foeminis oua adhaerent, reperta sunt, colore luteo tota magnitudine oui perfecti: quod pro ostento augures capiunt. Nec audiendi sunt, qui oua hypenemia dicta, à ueto quasi subuertanea dixeris, reliquias esse partus, quem coitus fecerit, arbitretur. Iam enim aliquas gallinarum, & anserum iuuencias expertes adhuc coitus parere hypenemia uisum saepius est. Sunt haec sterilia & minora, ac minus iucundi saporis, & magis humida, quam ea quæ foecunda gignuntur, sed plura numero. humor eorum crassescere incubatione auis non potest: sed tam candida, quam lutea pars similis sibi perseverat. Pariunt genus id oui plures aues, ut gallinæ, perdices, columbae, pauones, anseres, & quæ ab anseri, & uulpe composito nomine chenalopeces, id est, uulpanseres dictæ sunt. Excludunt celerius incubantes æstate, quam hyeme. Ideo æstate gallinæ duodeuigesimo die foetum excludunt: hyeme aliquando uigesimoquinto. Discrimen tamen & avium est, quod aliæ magis alijs fungi officio incubandi possunt. si incubante gallina tonuit, oua pereunt. Quæ autem canicularia, & urina à nonnullis uocantur, æstate magis consistunt. Sunt qui hypenemia, hoc est subuertaneos illos partus zephyria nominent, eo quod uerno tempore aues flatus illos foecudos ex fauonio recipere uideantur, sed idem faciunt

Alli
præf
poris
luteu
gigur
conficit: quod pu

ciunt etiā si digito in genitale palpetur. Redditur certe ouum subuentaneum illud fœcundum: & quod iam conceptum per coitum est, transit in genus diuersum, si prius coēat, quæ uel subuentaneum, uel semine maris diuersi conceptū fert, quām ouum ipsum à lutea in candidā ambientem partem proficiat. Ita enim sit, ut subuentanea oua fœcunda reddātur: & quæ inchoata à mare priore sunt, specie posterioris proueniant. At si iam candidum acceperunt humorem, fieri non potest, ut uel subuentanea in fœcunda mutentur, uel quæ per coitum concepta gestātur, transeant in genus maris, qui secundus coierit. Incepta quoq; si adhuc paruis desierit coitus, non accrescunt: sed si continuetur, celeri incremento augentur, iustumq; magnitu dinem implent. Naturam uitellus oui, & albumen habent contrariam, non tantū colore, uerum etiam uirtute. Vitellus enim spissatur frigore, albumen non, sed amplius humet. contrā albumen spissatur igne, uitellus non, sed mollis persistit, nisi peruratur, magisq; in aqua feruēte, quām ad ignem cogitur, atq; induratur. Membrana hæc inter se discernuntur. Grandines autem dictæ, quæ initio uitelli adhærent, nil ad generationem cōferunt, quanquam aliqui ita non existimant. has duas esse certum est, alteram parti superiori iunctam, alteram inferiori. Euenit etiam, ut si quis rupto putamine oua plura in patinam coniecit excreta, & coquit igne molli, & continente, uitelli omnes in medium coēant: albumina autem circundent, & se in oras constituant. Gallinarum iuuencæ pariunt primæ, statim Vere ineunte: & 20 plura quām ueteres, sed minora. denique aues, nisi pariant, laborant morbo, atque intereunt. Inhorescūt à coitu, ac se excutiūt, saepe etiam festuca aliqua sese lustrant, quod idem & ædito ouo interdum faciunt. Columbæ caudam distendunt, anseres sese aquis ingurgitant. Celeriter magna pars auium & impletur, & oua subuentanea illa concipit. quod uel in perdice percipi potest, eo quod libidine incitatur, tempore. nam si contra marem steterit foemina, aura ab eo flante, fit prægnans: atque extemplo inutilis aucupijs. Olfactum enim esse exquisitū perdicibus creditur. Qui generatio ab initu, & pulli rursus ouo concocto prouentus, non pari temporis spacio euenit omnibus: sed pro magnitudine generantis interest. Ouum gallinæ consistit à coitu, & perficitur decem diebus magna ex parte, columbæ paucioribus. factas columbis retinendi oui, etiam tempore parturiendi est. Nam si ab aliquo uexetur, aut penna in nido euulsa, uel quavis alia simili re infestetur, aut etiam sponte morosius habeat, ouum per tristitiam retinet, partumq; differt. Peculiare columbis illud etiam est, ut in coitu, nisi antè mutuò osculentur, mas non ascendat, sed iunior sit, an senior, interest: senior enim primum coitum osculo exorditur: sequentem & sine osculo agit. At iunior quoties libet coire, toties osculatur. Igitur hic ritus columbarum proprius est, atq; etiam ille, ut foeminae saliant, ac supergressu mutuo agant, si mas non sit, & cum osculo, ut mares. & quamuis nihil altera emittat in alteram, tamen plura sic oua, quām ex maris coitu pariūt. Verum nullus his enascitur pullus, sed sunt omnia irrita. Generatio uero ex ouo omnibus uolucribus euenit, modo 40 quidem eodem, sed tempora differunt, ut dictum iam est.

Quot dierum spacio pullus in ouo generetur, deq; eius creationis ordine.

Caput III

Allinis porrò tertia die, ac nocte postquam cōpere incubare, indicū præstare incipiunt. At maiorum auium generi plus prætereat temporis, necesse est. minori autem minus sufficit. Effertur per id tempus luteus humor ad cacumen, qua principium oui est: atq; ouum detegitur ea parte, & cor quasi punctum sanguineum in candido liquore consistit: quod punctum salit iam, & mouetur, ut animal. Tendunt ex eo meatus

H

uenales sanguigeri duo tortuosí ad tunicam ambientem utranque, dum augetur. Membrana etiam fibris distincta sanguineis, iam album liquorem per id tempus circundat, à meatibus illis uenarum oriens. Paulò autem post, & corpus iam pulli discernitur, exiguum admodum primum & candidum, conspicuum capite, & maxime oculis inflatis, quibus ita permanet diu: serò enim decrescunt oculi, & se ad ratam contrahunt proportionem. Pars autem inferior corporis, nullo membro à superiore distingui, inter initia cernit. Meatum, quos ex corde tendere diximus, alter ad ambiendū album liquorem fertur, alter ad luteum uelut umbilicus. Origo itaque pulli in albumine est, cibus per umbilicum ex luteo petitur. Die iam decimo pullus totus perspicuus est, & membra omnia patent. caput grandius toto corpore est. oculi capite grandiores hærent: quippe qui fabis maiores per id tempus emineant nigri, nondum cum pupilla. quibus si cutem detrahas, nihil solidi uideris, sed humorem candidum, rigidumq; admodum resurgentem ad lucem, nec quicquam aliud, ita oculi & caput. Iam uero & uiscera eo tempore patent, & alii intestinorumq; natura perspicua est. Venæ etiam illæ à corde proficiscentes, iam sese iuxta umbilicum constituunt. Ab ipso autem umbilico uena oritur duplex. altera tensa ad membranam ambientem uitellum, qui eo tempore humet, & largior, quam secundum naturam est: altera permeans ad membranam ambientem eam, qua pullus operitur, & eam quæ uitellum, humoremq; interiectum continet, dum enim pullus paulatim increscit, uitellus seorsum in duas partes secatur. quarum altera locum tenet superiorem, altera inferiorem, & medius humor candidus continetur. nec partem inferiorem à uitello liquor deserit albus, qualis ante habebatur. Decimo die albumen exiguum iam, & lentum: crassum, pallidulum nouissime inest. Sunt enim quæque locata hoc ordine. prima, postremaq; ad testam oui membrana posita est, non testæ ipsius nativa, sed altera illi subiecta. liquor in ea candidus est. deinde pullus continetur obuolutus membrana, ne in humore maneat. mox pullo uitellus subiacet, in quem alteram ex uenis prorepere dictum est, cum altera albumen ambiens petat. Cuncta autem ambit membrana cum humore, specie saniei. Tum uero membrana alia circa ipsum foetum, ut dictum est, ducitur, arcens humorem. sub qua uitellus alia obuolutus membrana, in quem umbilicus à corde, ac uena maiore oriens pertinet: atque ita efficitur, ne foetus alterius humore attingatur. Vicesimo die iam pullus si quis putamine sexto sollicitet, mouet intus sese, pipitq; aliquantulum: & iam ab eodem die plumescit, quoties ultra vicesimum exclusio protelatur. ita positus est, ut caput super crus dextrum ad motum ilibus, alam super caput positam habeat. quinetiam membrana, quæ pro secundis habetur, post ultimam testæ membranam, ad quam alter umbilicus pertendit, euidens per id tempus est, pullusq; in eadem iam totus locatur. & altera quoque membrana, quæ & ipsa uicem secundarum praefat, uitellumq; ambit, ad quem alter umbilicus procedit, latius patet. Oritur umbilicus uterque à corde, & uena maiore, ut dictum est. Fit autem per id tempus, ut umbilicus alter, qui in secundas exteriores fertur, compresso iam animante absoluatur: alter, qui adit uitellum, ad pulli tenue intestinum annexatur. Iam & pullum ipsum multum humoris lutei subit: atq; in eius alio fecis aliquid subsidit luteum. excrementum etiam album eodem tempore pullus emittit, & in alio quiddam album cōsistit. Demum uitellus paulatim absimitur totus membrorum haustu, ita ut si pullo decimo die post excluso rescindas aluum, nonihil adhuc uitelli comperias. Umbilico uero absoluitur pullus, nec quicquam præterea haurit. totus enim humor, qui in medio continebatur, absimptus iam est. Tempore autem supradicto pullus dormit quidem, sed non perpetuò, quippe qui excitetur interdum, & mouens sese respiciat,

atque

atque pipiat. Cor etiam eius cum umbilico, ut spiratis reflat, & palpitat. Sed auium ortus ad hunc modum ex ouo agitur. Pariunt autem oua nonnulla infœcunda, uel ex ijs ipsis, quæ conceperint coitu. nullus enim prouenit foetus, quamuis incubitu foueantur, quod maxime in columbis notatum est. Ouia gemina binis constant uitellis, qui ne inuicem confundantur, facit in nonnullis prætenue quoddam septum albuminis medium. alijs uitelli contactu mutuo sine illo discrimine iunguntur. Sunt in genere gallinarū, quæ pariant gemina omnia, in quibus animaduersum est, quod de uitello exposui. quædam enim duodeuiginti peperit gemina, exclusitq; præterquam, si qua essent (ut sit) irrita. Cæteris itaque foetus prodijt, sed ita gemini excluduntur, ut alter sit maior, alter minor: & tandem in monstrum degeneret, qui minor nouissime prouenit.

*Genus columbaceum bina oua, uel terna ad summum parere, deq; eius
fœtificationis ordine.*

Caput IIII

Ariunt magna ex parte bina oua, quæ specie columbacea continetur omnia, ut palumbes, ut turtur, sed complurimum terna, palumbes, & turtur. Columbae omni tempore, ut dictum est, pariunt. Tur tur & palumbes Vere, nec plus quam bis: atq; ita, si prior foetus corruptus est, frangunt enim oua mares auium complures, sed quamvis tria interdū pepererint oua, nunquam plus duobus pullis educunt, nonnunquam etiam unum tantum. reliquum ouuum semper irritum est, quod urinum uocant. Aues magna ex parte anniculæ nequeunt generare. Omnes uero cum parere incepere, semper ferè oua continent: quanquam in nonnullis facile ob exilitatem uideri nō possunt. Columbae magna ex parte marem & foeminam generant: priorem marem, posteriorem foeminā. & cum pepererint primum ouuum, uno interposito die, secundum pariunt, incubant ambo uicissim, interdiu mas, noctu foemina. concoquunt, atque aperiunt citra diem uicesimum ouuum, quod prius ædiderint. perforant ouuum pridie eius diei, quo pullum excludunt: & fount prolem amo bo ad certum tempus, eodem modo quo oua. foemina in opere sobolis acerbior mare est, ut cæteris quoque à partu euénit animalibus. Pariunt decies anno: nonnullæ etiam undecies. Aegyptiæ uero & duodecies. Coëunt intra annum columbae, quippe quæ semestres nosse incipient uenerem. palumbes & turtures etiam trimestres coire, fœtificareq; aliqui referunt, argumento quod larga eorum copia est. Gerunt uterum decem & quatuor diebus, ac totidem alijs incubat, & totidem alijs foetus ita uolucr sit, atq; perficitur, ut uix possit apprehendi. Vita palumbium uel ad quadraginta annos durare existimat. perdicū amplius quam ad sexdecim. columba citra dies triginta prole expedita superiore, parit.

De nidificatione, & fœtura uulturis, & hirundinis.

Caput V

40  Vltur nidificat in excelsissimis rupibus: unde fit, ut raro nîdus & pulli uulturis cernat. Quocirca Herodotus Brysonis rhetoris pater, uultures ex diuerso orbe nobis incognito aduolare putauit, argumen=to, quod nemo nîdum uidisset uulturis, & quod multi exercitum se=quentes repente appareant, sed quanquam difficile nîdum eius alitis uideris, tamen uisus aliquando est. Pariunt uultures oua bina. cætera quæ carne ue=scuntur, non plus quam semel anno parere exploratum est. Hirundo una bis an=no nidificat. pullorum hirundinis adhuc recētum oculi, si quis stimulo eos uexarit, resanescunt; & cernendi uim postea planè recipiunt.

H 2

De aquilarū genere, & fœtu: deq; anseris, accipitris, milui, & corui partu. Cap. VI

Quilæ oua pariunt terna: sed pullos binos excludunt, ut ex uersu, quem ad Musæū referūt autorem, cōstat. Excludit binos, ædit terna, educat unum. Sed quamvis magna ex parte sic fiat, tamen & tres uisi aliquando sunt pulsi. Alterum in educando expellunt tædio nutriendi: nam & degenerare ac hebetescere aquila dicitur, eo tēpore, ut fœtus ferarum rapere nō queat: nomenq; hinc ex aëti, hoc est degeneratis aquilæ accipit. unguis etiā eius inuertitur diebus paucis, & pennæ albescunt, ut meritò suos oderit partus. sed pullum electum ossifraga excipit, atq; educat. incubat aquila trice nis diebus. & cæteris quoq; magnis alitibus tempus incubādi tantundem à natura statutum est, ut anseri, ut tardæ. mediocribus uiceni perficiūt incubationem, ut accipitri, ut miluo. Pariunt milui bina magna ex parte: interdum tamen & terna, totidemq; excludunt pullos. sed qui ætolius nūcupatur, uel quaternos aliquādo excludit. Coruus quoq; non modo bina, ut aliqui uolunt, parit, uerum etiam plura. Incubat autē uiginti diebus, & pullos nido expellit. quod idem & aliæ complures uolucres faciūt, quibus enim partus numerosior est, unum sæpe ejciunt. Genera aquilarum nō æque omnia prolem fastidiūt: sed difficilior in alendo una, cui nomen pygargo cauda albicans dederat, benignior, quæ tota nigricat colore, nam omnes ferè alites, quibus unguis adunci, pullos cum primū prouolādi facultas fuerit, nido expellunt, percutientesq; cogūt discedere. & cæteræ quoq; aues maxima ferè sui parte, ut dictum est, idem hoc faciūt. cumq; enutrierint, nihil præterea adhibet curæ, excepta cornice, quæ aliquādiu prouidet: quippe quæ uolantes iam suos pullos pascens ipsa comitetur.

De cuculinatura, & eius partu.

Caput VII

Vculus ex accipitre fieri immutata figura à nōnullis putatur: quoniā quo tempore is apparet, accipiter ille, cui similis est, non aspicitur. sed ita ferè euénit, ut ne cæteri quidem accipitres item cernantur, cum prium uocē emisit cuculus, nisi per quam paucis diebus. Ipse autē breui tempore æstatis uisus, hyeme nō cernitur. est hic necq; aduncis unguibus, ut accipiter, neq; capite accipitri similis: sed ea utracy parte columbum potius, quam accipitrem repræsentat, nec alio, quam colore imitatur accipitrem, nisi quod accipiter maculis distinguitur, ceu lineis: cuculus uelut punctis, magnitudo atq; uolatus similis accipitrū minimo, qui magna ex parte per id tempus non cernitur, quo cuculus apparet, nam uel ambo una uisi aliquando sunt. Qui netiam ab accipitre interimi cuculus uisus est, quod nulla auis suo in genere solet facere. pullos cuculi nemo se ait uidisse, parit tamen, uerum nō in nido quem ipse fecerit, sed interdum in nidis minorū auī: & oua quæ aliena repererit, edit, maxime uero nidos palumbium petit, quorū & ipsorū oua esu absument, sua relinquit. parit maiore ex parte singula oua, raro bina. Curucæ quoq; in nido parit. fouet illa, & excludit, & educat. quo quidē præcipue tempore & pinguis, & grati saporis pullus cuculi est. Pulli etiam accipitrum suaves ualde, pinguesq; efficiuntur. Genus eorum quoddam nidos facere procul in petris excelsis, præruptisq; afolet.

De auium incubitu, quo uero tempore mas, quo item fœmina incubet.

Caput VIII

Incubat magna auium pars (ut de columbis retuli) fœminæ mare succedente. aliqui mares incubandi munus tantisper subeunt, dum fœminæ intermisso incubitu cibum querunt. Anserum fœminæ tantū incubant, quæ ut cœperūt, nunquam intermittunt, sed perpetuo fouent incubitu. Aquaticæ omnes iuxta paludes, & locis herbâ habentibus

tibus nidos faciunt: quo fit, ut uel occupatæ negocio incubandi, possint sumere cibum, nec omnino inedia laborent. Cornicum etiam fœminæ tantū incubant, assidueq; in opere perseverant. mares his cibum suggerunt, pascuntq; incubantes. Palumbium fœmina incubat à pomeridiano incipiens, totaç; nocte, & usque ad tempus ientaculi perseverans; reliquo tempore munus idem mas subit. Perdices bina ouorum receptacula faciūt: in altero fœmina incubat, in altero mas: excluditq; sua uterq; & educat. Pulli etiam ipsi subiguntur à mare statim cum procedunt.

De pauone, & eius foetu, quotiesq; in anno pariat, deq; auium testibus, qui coitus tempore grandiores efficiantur.

Caput IX

PAUO uiuit annos uigintiquinq;. parit maxime à trimatu, & colores penarum uarios recipit. excludit diebus tricenis, aut paulò tardius. semel tantummodo anno parit oua duodecim, aut paulò pauciora, nec conti nuatis diebus, sed binis ternis ue interpositis. primiparæ octona maxime aedunt. Irrita & subuentanea illa pauones etiam pariunt. Coēunt Vere; & partus breui à coitu agitur. Amittit pennas, cum primis arborū frondibus: recipit cum germine earundem. gallinis subiçiunt incubanda oua pauonia, quoniā mas dum fœmina incubat, aduolans ea frangat, quam ob causam & syluestres nōnullæ aues pariunt fugientes marem, & incubant. Subiçiuntur maxime bina, cum plura suo incubitu nequeant aperire. curaç; adhibetur ut cibus assit, ne desiderio eius discedens, gallina intermittat fouendi operam. Testes auium grandiores effici tempore coitus certū est. sed salaciorum conspectiores sunt, ut gallinaceorum, & perdicum: temperantiorum minus. Aues ad hunc modum coēunt, gestant, & pariunt.

De piscium foetu, eiusdemq; inter eos diuersitate, & uuluæ forma. Caput X

PISCES haud omnes parere oua dictum iam est. genus enim cartilagineum animal generat: reliqua oua pariunt, sed nec cartilagineis quidem foetus sine ouo. Pariunt enim intra se oua, & augent, atq; excludunt, præterquam raia. Vuluas etiā pisces habent diuersas, ut dictū est, nam qui pariunt oua, bifurcatas habent, atque inferius positas. cartilaginea uero ea specie potius habent, qua aues. sed interest, quod oua non iuxta præcordia omnibus, sed infrā nonnullis per spinam consistunt: unde aucta in aliū transferuntur locum. Ouum piscium nō bicolor, ut auium: sed unicolor omnium est, & plus albi trahens, quam lutei, tam antē, quam postea, cum foetus insidet. Differt piscium generatio ex ouo ab auī generatione, eo quod altero caret umbilico, qui ad membranam testæ subditam tendat: alterū enim tantū, qui auibus ad uitellum fertur, habet meatum. Cætera idem ortus ex ouo auium, & pisciū est: quippe cum & foetus in extremo ouo nascantur, & uenae similes ex corde inter initia proficiscantur: & caput, oculi, deniq; partes superiores principio fiant prægrandes, incremente etiam foetu, humor pari modo subinde absunitur: demumq; nihil superest, quod non foetum subierit, sicut de uitello auium expositum est. Quinetiā umbilicus paulò à uentre inferius hæret, qui recens natis longior sit, crescentibus paulatim breuior reddatur, demumq; se totum intra foetum recondat, ut dictum de auibus est. Membrana quoq; eadem ouum, & foetum continet. cui membrana altera foetum per se contingens subiacet. humor autem inter membranas positus est. Ad hæc, cibus in alio suggeritur, eodem modo pisciculis albus, quo auium pullis luteus. Figura uuluæ ex dissectione petenda est. Discriumen autem inter se ipsi pisces ostendunt, ut mustelin, qui tum inter se, tum etiam à planis ratione uteri differunt. nōnullis enim medio uuluæ circa spinam oua adhærent, quemadmodum dictum est, ut caniculis, quæ cum adcreuerint, absoluta ferūtur per uuluam bifurcem, annexamq; ad præ-

H 3

cordia, quomodo & cæteris generis eiusdem in utrancq; partem transferuntur. habet tam eorum, quam cæterorum mustelini generis uulua paulò à præcordijs inferius, ueluti mammas albidas, quæ non nisi grauidis habeantur. Caniculae & raiæ, testacea quædam gerunt, in quibus humor ad oui similitudinem cōsistit. figura eius testæ similis tibiarum ligulis est: meatusq; fiunt capillamentorum specie in testis, sed caniculis, quas aliqui ab hīnulo nebrios mustelos appellant, fœtus rupta dilapsaq; illa testa proueniunt. Raijs cum pepererint, rupta testa excluditur fœtus, spinaces uero musteli, sic à spina, quam habent, nuncupati, oua ad præcordia continent super mammas: quibus ut descenderint, iam absolutis, fœtus innascitur. Idem hic generādī modus & uulpeculis est. Musteli autem leues uocati, oua per uuluum 10 mediam, ut caniculae gestant: quæ postea in utruncq; uteri sinum descendant, mox animal gignitur umbilico hærente ad uuluum, ita ut ouo absumpto, partus non aliter, quam in quadrupede cōtinetur uideatur. adhaeret umbilicus ille prolixus, capite altero ad partem uulue inferiorē, ueluti ex acetabulo annexus: altero ad medium fœtum, qua in parte iecur est. Cibum si reseces, fœtum ad oui similitudinem uideris, etiam si non præterea ouum habeat. Secundæ, membranæq; singulæ fœtus singulos modo quadrupedum continent. Caput prolis in utero nouæ, adhuc partem spectat superiorem. auctioris iam & perfectioris inferiorem uersus transfertur, mares in læua, fœminæ in dextra ingenerantur: atq; etiam parte eadem una fœminæ, & mares, uiscera etiam fœtus habet, ut iecur: perinde atq; in quadrupede magna, 20 cruentaq; resecto cernuntur. Omnia cartilaginea simul & oua parte superiore circa præcordia continent complura, alia maiora, alia minora, & inferiore animalia iam exclusa. unde sit, ut genus id piscium sāpius mense & pariat, & coēat: quippe quod non uniuersa ædere soleat quæ conceperit, sed particulatim repetens sāpe, & diu peragens, ut dum superius oua contrahit, inferius coquat, atque perficiat. Cæteri musteli fœtus suos & emittunt, & recipiunt intra seipso. quod idem & squatinæ, & torpedines faciunt. & quidem iam uisa torpedo est grandis, quæ fœtus intra se circiter octoginta haberet. Sed spinax unus ex mustelis recipere problem spinæ impedimento non potest. neque uero pastinaca & raia ex planis recipiunt propter caudæ asperitatem. Raia etiam suam non recipit sobolem, tum capitum magnitudine, tum aculeorum impedimento. nam ne animal quidem una hæc patrit, ut dictum est. Discriben, quo hæc inter seipso discrepent, & generatio ex ouo ad hunc modum est.

De affluentia genitalis feminis in piscibus maribus fœtus tempore, quomodoq; différant genitales meatus maris, & fœminæ: deq; cartilagineorum partu. Caput XI

Mares autem piscium tempore coitus, meatus plenos feminis genitalis ita habent, ut attritu facile semen ipsum effluat candidum. meatus hi à præcordijs, uenaq; maiore oriuntur bifurcates. Patentq; eo tempore etiam imperitis, scilicet incremento feminis, & turgentis fastu libidinis, interdum enim, ac nonnullis admodum incerti redduntur, ut de testibus in auium genere expositum est. Differunt inter se meatus genitales maris & fœminæ, tum alijs rebus, tum etiam quod maris lumbis inhærent firmius; fœminæ mobiles sunt, & membrana tenui continentur. sed hæc quemadmodum se habeant, ex descriptione dissectionum consideranda sunt. Superfœtant cartilaginea genera, & ferunt uterum mensibus complurimum senis: sed sāpissime qui ex mustelis stellares uocantur, quippe qui mense bis pariant. initium autem coitus mense Septembri est. Cæteri musteli bis anno pariunt, excepta canicula, quæ semel, omnia in Vere hæc pariunt. Squatina etiam autumno, occasu uergiliarum,

qui

qui partus secundus est. primus enim uerno fit tempore: sed secundus felicior est. Torpedo circa autumnum. Repetunt cartilaginea litus & uada, pelago & alto relictio gurgite, cum tempus pariendi instat, ut neque tempore careant, & progeniem tutius collocent. Piscium cæterorum diuersa genera coire uisum à nemine est. Squatinam solam & raiam hoc facere creditur, argumento piscis cuiusdam, qui nomen ex utroque compositum trahit rhinobati, quasi squatinoraiam appelles. est enim parte priore raiæ similis, posteriore squatinæ, tanquam ex eo utroque proueniens genere. Musteli igitur, genusq; omne mustelinum, ut uulpecula, ut canis: & plani. ut torpedo, raiæ, leuiraia, pastinaca, modo quo diximus gignunt animal, cum 10 intra se oua pepererint.

De partu, & pullorum numero piscium uiuiparorum, delphino, balena, uitulo marino,
& reliquis, quæ cetæ appellantur.

Caput XII

Elphini, balenæ, & reliqua cetæ, quæ non branchias, sed fistulam habent, animal generant. Additur ijs pristes, & bos. nullum ex ijs enim oua habere cernitur: sed statim fœtum, ex quo redacto in formam animal constat: quemadmodum homo & quadrupedes, quæ animal pariunt. Delphini singulos magna ex parte ædunt: interdum tamen & binos. balenæ uel binos complurimum, magnaç; ex parte uel singulos procreant. idem & phocænæ, id est tirsioni, partus, qui delphino similis est, nascens in Pon to. sed interest, quod minor tirsio est, dorso ampliore, colore cæruleo. Compiantes eum genus esse delphini opinantur. Spirant quæ fistulam habent omnia, & recipiunt aërem: haud enim carent pulmone. & quidem uisus delphinus est dormire, rostro emerso, ac stertere. lac & delphinus habet, & tirsio, quo suos nutriunt fœtus. gestantq; eosdem infirmos infantia. adolescit celerius proles delphini, quippe quæ annis decem ad summam perueniat magnitudinem. gestatur utero decem mensibus. partus delphinis æstate, nec ullo tempore alio. Fit etiam ut delphini tricenis diebus occultentur, & lateant circa ortum canis syderis. adultos etiā fœtus diu comitantur. Magna erga gnatos charitas in hoc animali est. uiuit annis com pluribus. Constitit enim nonnullos uixisse annis uigintiquinq; alios etiam triginta. quod cognitum est, præcisa à pescatoribus cauda, ut quos ita reddidissent mari, captos item agnoscerent, & temporis spaciū scirent. Vitulus marinus generis ambigui est: nam & mari degit, quanquam humorem non recipit, sed spirat, ac dormit, & egressus in terram parit in littore, ut terrestre. sed quoniam plus temporis mari, quam terra immoretur, cibumq; ex humore petat, ideo in aquaticis de eo narrandum est. Ergo hic animal & concipit statim intra se, & parit: secundas quoque emitit, & lac reddit modo pecudum. parit singulos, aut geminos, & complurimum tres. mammis, quas geminas habet, educat fœtum ritu quadrupedum. parit ut homo omni tempore: sed maxime cum primis capris. prolem circa duodecimum diem à partu deducit in mare, subinde assuefaciens. illa declivis fertur, nec ambulat, cum nondum inniti suis pedibus ualeat. colligere seipse uitulus & contrahere potest: carne enim abundant, mollisq; est, atque ossibus cartilaginosis constat. interficitur difficulter, nisi elisis temporibus capit: corpus enim totū carnosum est. mugitus ei in somno. genitale fœminæ simile raiæ est. omnia uero id genus muliebris sexus similitudinem referunt.

Generatio, partusq; aquaticorum, quæ animal, uel
intra se, uel foris pariant, ita agitur.

H 4

De partu pisciū ouiparorum, &c; sexus fœminæ, & maris discrimine. Caput XIII

Pisces autem qui oua pariunt, uuluam bifurcem, ac inferius positam habent, ut dictum est. Pariunt oua omnes, qui squamis teguntur, ut lupus, mugilis, etelis, & qui cādidi appellātur, & qui lœues, præterquam anguilla. ouum ipsum arenidum est, quod et si utero cōtinetur, tamen detectum, & per seipsum constare uidetur, quia tota uulua ouis refer ta est, itaq; sit, ut in paruis quidem pisciculis oua tantummodo gemina esse uideantur; nam ob tenuitatē exiguitatemq; uulua incerta in ijs est. De coitu pisciū satis dictum iam est. Sexu autē eos quoq; distingui apertū est. Pars enim pisciū maxima consummatur mare & fœmina. De rubelione & hiatula ambigīt. omnes enim 10 grauidæ capiuntur, consistunt itaq; oua per coitum, in ijs qui uenerem norunt: sed non coitu tantū, uerum etiā sine coitu, quod argumento constat nonnullorum flu uiatiliū; nam phoxini statim, propè dixerim, cum natū sunt, & admodū parui, adhuc oua habent. spargunt sua oua omnes, & magnā ouorum partem (ut narratur) ma res deuorant: alia pereunt in humore. Quæ autem locis opportunis ædita sint, hæc seruantur, nam si omnia seruarētur, nimia cuiuscq; generis esset copia. nec uero hæc omnia fœcunda locātur, sed ea certe, quibus æditis mas semen asperserit genitale, sub partu enim mas sequens, semen ouis aspergit: & quæ uitale id uirus contigerit, ijs pisciuli enascuntur. cæteris prout fors tulit, euenit. hoc idem & in mollium ge nere fit, mas enim sepia, oua quæ fœmina ædiderit, persequitur, suum semen asper gens, quod uel in reliquis eiusdē generis fieri ratio est. Verum non nisi in sepijs hoc uisum adhuc est. Pariunt iuxta littora gobiones, suaq; oua lapidū amplexibus man dant, latiuscula, & arenida. Idem & cæteri faciunt, quoniā littora & tepidiora sunt, & tutiora, ne foetus à maioribus absumentur. cibum etiam præbent uberioris, unde sit, ut in Ponto circa Thermodoontem amnē plurimi pariant: est enim is locus tran quillus, tepidus, & aquarum dulcium copiosus. Pisciū qui oua ædunt, semel pa riunt anno: præter fucas pusillas, quæ bis pariunt anno. Differt hoc in genere mas à fœmina, quod nigrior, & squamis amplioribus est. Cæteri pisciū oua eodem fora mine uulue ædunt. Qui autem acus uocatur, unus tempore pariendi utero deli scente oua emittit. habet enim hic rimam quandam sub uentre imo, ut cæciliae ser pentes, à partu autē uiuit, & uulnus calleſcit. Generatio ex ouo simili agitur modo, siue intus, siue foris est ouum, summo nanq; ouo innascitur foetus membrana ob ducta. oculi primum patent grandes, & in globi speciem afformati. quare constat non similiter gigni, atq; ex uermibus, ut quidam putarunt. contrā enim in illis eue nit, ut pars inferior maior inter initia sit, oculi & caput postea augeantur. ouo autem rupto, foetus uelut nucleus constat, qui primum nullum accipit cibum, sed oui hu more iam hausto increscunt. pōst nutriuntur aquis dulcibus fluviorum usq; dum satis augeantur. Desertur ex Ponto in Helleponsum purgamentum quoddam il lius maris, quod algæ nomine phycos appellant, colore pallidum. florem algæ id esse alij uolunt, atque ex eo fucariam algam prouenire. sit hoc æstatis initio, eoq; 40 tum ostreæ, tum etiam pisciuli eius loci aluntur. Purpuram quoque suum florem hinc trahere nonnulli existimant.

De partu & generatione pisciū lacustrium, fluuiatiliumq;.

Caput XIVII

Acustres & fluuiatiles pisciū quinto suæ ætatis mense uterum gestare magna ex parte incipiunt, pariunt omnes intra annum, nec semen ge nerationis simul omne emittunt, sed modo marinorum. hic quoque semper intra se aliquid plus minus fœminæ ouorum, mares liquoris prolifici retinent, pariunt temporibus æstatis. Cyprini quinquies, aut sexies

sexies anno, partumq; syderum ratione potissimum faciunt. erica ter, reliqui semel
ædunt oua, in stagnis fluviorum, & arundinetis lacuum, ut phoxini, & percae. Si-
luri & percae continentem emittunt suū fœtum, ut ranæ. adeò enim fœtus ipse con-
tinuo filo sibi cohæret, ut percae quidem, quoniam latior est, pescatores in lacu arun-
dine glomerent. pariunt siluri grandiores stagno altiore, quippe cum nonnulli uel
trium passuū altitudine pariant. minores breuiore contenti sunt gurgite, præcipue
ad radices salicis, aut cuiusvis arboris. atq; etiā inter arūdines, & algas, & muscosam
congeriem, non solum pares cum paribus, sed etiā admodum grandes cum paruis
ueniunt: admotisq; meatibus, quos aliqui umbilicos vocant, fœmina ouum, mas li-
10 quorem uenereum depromit. & oua, quæ liquor ille uitalis contigerit, candidiora
ex templo cernuntur, maioraq; reddi eodem die propemodum dixerim. Paulò au-
tem post oculi fœtus existunt cōspicui, qui in quo vis pescium genere perinde ut in
cæteris animalibus statim patescunt, prægrandesq; apparent. Quæ ex ouis non at-
tigerit liquor masculi ille uitalis, hæc sterilescunt, & superuacua sunt: ut in marino
etiam genere incidit. fœcundis iam ouis pesciculo incremente, detrahitur uelut pu-
tamen, quod membrana est ouum ambiens, & pesciculum. oua tacta à fœtifico ma-
ris semine, admodum glutinosa reddūtur, ad cespites coēuntia, aut ubi pepererint.
Mas oua quæ ædita sunt, custodit: fœmina abit cum depererit. Tardissimum siluri
20 incrementum ex ouo est: quamobrem mas sæpe uel quadraginta & quinquaginta
diebus assidet, custodiens oua, ne à pescibus occurribus absumentur. Secundæ est
tarditatis generatio cyprinorum: pariq; modo oua ædita à mare seruantur. At mi-
norum nonnulla, uel tertio die speciem pesciculi capiunt. augētur oua, quæ semen
maris attigerit, ut dictum est: & eodem die, & post, fit ouum siluri, quantū eruum
cyprini & reliquorum generis eiusdem magnitudine milij. hæc ad hunc modum
pariunt atq; generant. Erica gregatim sua oua gurgiti altiori mandat congesta. con-
trà, quem fullonem appellant, is littora petit tranquilliora, sed is quoque gregalis
est. Cyprinus, balerus, & cæteri ferè omnes uadis intrudunt sese cum parturiunt. ac sæ
penumero singulas fœminas mares tredecim, & quatuordecim persequunt. Mox
fœmina oua procedendo emitit. mares sectantes semen suum, ouis respurgunt: ue-
30 rum plurima pereunt. quod enim fœmina non stabilis, sed mutans continue parit,
dissipari oua necesse est, uidelicet ea, quæ non in materiem inciderint aliquam, sed
excepta ab unda ferantur. neque est enim qui sua oua custodiat, excepto siluro, &
cyprino. sed cyprinus tunc ea custodit, cum cōgesta repererit. Habet mares omnes
semen genitale, præter anguillam, quæ neutrum neq; ouum, neque semen sortita
est. Ascendunt de mari in lacus & fluuios mugiles, contrà, anguillæ inde in mare ue-
niunt. pisces maxima quidem ex parte ouo gignuntur, ut dictum iam est.

De generibus pescium, quæ uel limo, uel arena, uel spuma maris ex imbre
excitata procreantur.

Caput XV

40 Ed sunt qui & limo, & arena proueniāt, etiam ex ijs generibus, quæ
per coitum, & oui primordio generentur. quod tum alijs locis palu-
stribus, tum uero apud Gnidū factū olim memoratur. Stagnis enim
sub canis ortu resiccatis, & limo iam arido, ubi primum imbris re-
stagnare loca inciperent, pesciculi nascebātur generis mugilum, quod
per coitum procreatur, magnitudine haleculæ paruae: nec in his aliquid uel oui, uel
seminis continebatur. Quinetiam in nonnullis Asiae amnibus, quæ effluunt in ^{३४८८} id est
mare, pesciculi quidam magnitudine naricarum modo eodem proueniunt. Sunt ^{naricarū. epse}
qui omne mugilū genus sponte oriri opinentur: sed non recte; nam & oua, eorum ^{tū à Plinio}

fœminæ, & semen genitale mares habere cernuntur. Verum genus quoddam eorum est, quod non coitu, sed ex limo, arena ue enascatur. Sed nonnulla uel sponte generare, ex ijs quæ per coitum prodeat, satis ex ijs constat, quæ autem nec ouum, nec animal pariant, ijs ortus uel ex limo, uel ex arena, & per summa facta putredine agitur: qualis etiam apuæ origo spuma nuncupata ex terra arenosa consistit. quod quidem apuæ genus nec incrementum capit, nec prolem affert, & temporis longioris spacio perit, sed denuò nascitur. unde fit, ut breui quodam tempore excepto, omnibus fere anni temporibus generetur: quippe cum spuma illa ab arcturo autumnali ad Ver usque eduret, efferriri id pisciculi genus funditus de terra, argumentum est, quod nisi tempore tepido non capiatur, utpote quod de humo ad summa, temporis gratia ueniat. Quin & solo agitato, detractaçp eius colluuiione, copiosior & melior exit. cætera apuæ genera deteriora propterea sunt, quia citò augentur. Fiunt locis umbrosis, apricis ue, quoties temporis beneficio solum tepescit: ut in Attica terra apud Salaminem, & iuxta Themistoclæum, & in Marathone. locis enim huiuscemodi spuma illa cōsistit, & tempore tali apparet: sed nonnusquam uel cum aqua de cœlo incessit, oritur pisciculus hic in spuma, quæ imbre admisso caluerit, unde nomen spumæ accepit. ferturç interdum per summa maris, cum cœlum tepidum est, & in spuma fluitante, perinde ac in simo uermiculus uoluitur. Quamobrem in loca cōplura genus id apuæ adfertur ex alto, & copiose quoç generatur, & capitur anno quieto & humido. Reliqua apua fœtura piscium est. quæ enim gobionaria dicitur, gobiones paruos ignobiles, qui terram subeunt, creat. quam uero phalericam uocant, membradas gignit: ex quibus sardinæ, ex sardinis Encrasicholos fardæ oriuntur. Genus apuæ, quod in portu Atheniensium nascitur, encraulos reddidit anti- dictos progenerat. quinetiam genus aliud apuæ est, quod alecum, & mugilum sit quis interpres: fœtura. Spuma autem altera illa sterilis humida est, breueçp (ut dictum est) tempus & ita Hesichi edurat, mox capita & oculi restant. sed iam pescatores quemadmodum deportare us habet. possent, inuenierunt, sale enim aspersa, plus temporis asseruari potest.

De procreatione anguillarum.

Caput XVI

Nguillæ nec per coitum procreantur, nec pariunt oua. nec uero capta unquam aliqua est, quæ aut semen genitale, aut oua haberet. Meatus quoque uel semini, uel uuluæ accommodatos, nulla rescissa ostendit. Sed hoc unum inter sanguinea genus totum sine coitu, si ne ouo procreatur. quod ita esse argumento constat, quod in non nullis feculentis stagnis aqua omni exhausta, & limo detracto, anguillæ denuò generantur, ubi aqua accesserit pluuiia: nam siccis temporibus gigni nequeunt, etiam in lacu perenni: quippe quæ imbre & uiuant, & alantur. sed hoc genus non coitu, non ouo creari apertum est. Videntur tamen nonnullæ habere facultatem gignendi, quod in aliquibus lumbriculi fiant: his enim generari anguillas creditur: quod error est, sed certe ex his prodeunt, quæ terræ intestina uocantur, quæ sponte in luto, humescenteçp humo proueniunt. Iam aliae absolu ex his uisæ sunt, aliae scalptis, discerptisçp intus apparuerunt. oriuntur hæc intestina dicta, tum in mari, tum etiam in fluuijs, stagnisçp, putredinis maxime ratione: sed in mari, qua algæ sunt: in stagnis autem & fluuijs iuxta ripas. calor enim amplius eas subiens partes, facit, ut putreant.

Talis generatio anguillarum est.

De ute

De utero, & tempore partus aquatilium, quomodoq; alterum ab altero
in foetibus emittendis differat.

Caput XVII

Artus autē pīscium neq; eodem tempore, nec simili modo omnīum fit: nec pari temporis spacio geritur uterus, greges ante coitum marīum, & foeminarum consistunt: sed sub coitu & partu cōiugia aguntur. Vterū uero alijs diebus amplius tricenis ferunt, alijs minus. omnes tamen spaciū numeris distinguendū septenarijs sortiūt. Plurimum temporis datur ijs, quos nōnulli appellāt marinos. Sargus coit mense Decēbri, fert uterū dies triginta. quinetiā in mugilū genere, qui labeo à nōnullis uocatur, & mu co, eodem quo sargas tempore coēunt, & tantundē temporis ferūt, laborāt omnes per id tempus, quo gerūt uterū. Vnde sit, ut tunc potissimū ruant in terrā, atq; excidant. ferūt porrò graui stimulo agitati in terrā, atq; omnino id tēporis motu perpetuo incitātur, donec pariāt. sed omniū maxime mugilem ita solicitari certum est, requiescūt à partu continuo. exitus pariendi pīscīt compluribus est, ubi uermiculi natī in uentre fuerint. innascuntur enim minuta quædā animalia uermiculi specie, quæ partū expellunt. Parit solitariorū genus in Vere. plurimis deniq; partus circa æquinoctiū uernū agitur, cæteris non eadem anni tempestas accommodata est; sed alijs æstas, alijs autumnale æquinoctiū attribuitur. parit prima hoc in genere antherina, quam aristam appello, & iuxta terram. capito autē ultimus est. constat id cum foetus aristæ primum, capitoni nouissime appareat. Mugilis etiā inter primos partum accelerat, & salpa æstatis initio locis plurimis, nonnusquam enim autumno. Quinetiam sacer æstate parit, mox aurata, lupus, mormur, molaris. deniq; omnes, qui cursum uocantur ultimi gregalium, mullus & graculus pariunt autumno. Mullus sua oua limo cōmittit, unde sit, ut serò pariat. Diutius enim frigus cōtinetur in limo. Graculus post mullum foetificat inter algas, utpote qui locis saxosis degat. fert uterum longo temporis spacio. Aleces bruma pariūt. cæteri qui pelagici sunt, æstate magna ex parte. cuius rei argumentum est, quod minime per id tempus cōplantur. Fœcundissima omnīum pīscium alec esse uidetur. Raia inter cartilaginea foetificat numerosius. uerū quod de facilī pereunt, hinc efficitur, ut apparent paucæ. ædit hæc oua t̄ diuersa, & iuxta terram. Omnino genus cartilagineū minus foetificat, quia animal dignit: seruari tamen sua potissimum magnitudine potest. acus etiā appellata, serò foetificat. Compluresq; eius generis disrupto, ac dehiscente utero pariunt, non tam multitudine ouorum, quam magnitudine. & modo phalangiorum proles parentē offusa circundat: quippe quam discedere statim prolis amor non sinat. & si tetigeris, fugiunt. Arista atterens alium arenæ, parit. Thunni etiam præ nimia pinguedine dehiscunt, nec plus quam biennio possunt uiuere. cuius rei argumentū pīscatores inde deducūt, quod cum aliquando limariae anno superiore defecissent, thunni sequenti anno defecerint. Limarijs enim thunni prouectiores pelamyde & ætate anno esse putātur uno. coēunt thunni & scombrī mēse Februario post idus. thynnide, redit pariūt Iunio ante nonas. ædūt sua oua condita quasi utriculo. incrementū autē partus præcipua sumit celeritate. Cum enim thunni in Ponto pepererint, prodeūt ex scite ex Plin.

Alij tūniuersit

ouo, quas alijs scordulas uocāt, Byzātij auxumas nomināt, quia diebus paucis adoleſcūt: quæ exeunt Ponto autumno foetas comitātes: eodē autē redeunt uerno tempore iam adeptæ eam magnitudinē, qua limariae nomen accipiant. Profecto omne pīscīt genus celeriter adolescit, & præcipue in Ponto: quippe cum ibi incrementū singulis diebus plane intelligatur. sed amiae longe cōspectius. omnino ita existimandum, ut eisdem pīscibus, non eisdem locis degentibus, nec coēundi, ferendi ue tempus esse idem, nec foetificādi, aut proficiendi: nam & qui graculi appellantur, non nusquam messe tritici pariunt. Verum ita hæc nos exponimus, ut magna ex parte

res euenit. Congri etiā fœturam intra se continent: sed non omnibus locis æque id constat, nec ipsa fœtura satis patet in utero pingui obeso: inest tamen serie quadam prolixiuscula, ut in serpentibus, quod certe ignis periculo innotescit. pingue enim absumitur, atq; euaporatur: oua autem crepant, & extrusa dissiliunt. Ad hæc si palpites, & atteras digitis pingue, leue utiq; senseris: ouum autem duriusculum. Congri itaq; alijs pingue habent, ouum nullum: alijs contrā, pingue nullū, ouum autem quale modo exposui possidēt. Sed de coitu, utero, & eiusmodi reliquis cæterorum animantium omnium, tum aquatilium, tum uolucrum, atq; etiā terrestrium quæ oua pariunt, dictum iam est.

De coitu, eiusq; tempore, & libidine quadrupedum quæ animal pariunt.

10

Caput XVIII

Equitur ut pari modo de ijs, quæ in terrestriū genere animal pariunt, atq; etiā de homine differamus. coitū & priuatim & publice omnium diximus. Commune autem omnium animalium est, ut cupidine, uoluptateq; rei uenereæ maxime gestiant, atq; incitentur. Ferociunt fœminæ à partu, mares tempore coitus. Iam equi equos mordent, ster- nunt equitem, atque insequuntur. sues quoque feri acerrime fœuiunt, quanquam per id tempus imbecilles ex coitu reddantur. dimicant inter se mirum in modum armantes fese, & cutem quamcrassissimam præparantes, indurantesq; attritu arbo rum. Sæpe etiam luto obducto, ac resiccato, tergus inuictum contra ictus efficiunt. pugnant adeò acri certamine, grege relicto, ut sæpenumero mortem uterq; aduersari obeat. Simili modo & tauri efferātur, & arietes, & hirci. Qui enim superiore tempore socij, iugi concordia pascerētur, coitus tempore dissidēt, & alter alterū libi dinis rabie inuadit. Camelus etiā mas fœuit tempore coitus, siue homo, siue camelus accedit: nam equis quidē odio naturali aduersantur. Idem feris quoq; euenire apertum est. Nam ursi, lupi, leones, acrius per id tempus in eos qui accesserint fœ- uiunt, inter se tamen minus hæc dimicāt, uidelicet ob eam rem, quia nullum ex ijs gregale est. Quinetiam ursæ à suis catulis uehementer ferociunt, ut canes à catellis. Et elephanti quoq; ad coitū efferari solent: quamobrem apud Indos ijs haudqua- quam permitti initum aiunt. libidinis enim rabie agitati, casas prosternunt male con- ditas, pluraq; alia incommoda faciunt. mitigari pabuli copia narrātur. plagis etiam temperant, adductis alijs quibus ferire præcipiant. Quæ autem non uno tempore, sed sæpius anno coëunt, ut ea, quæ cum homine degunt, uerbi gratia, canes, sues, ut minus efferentur, facit coitus copia. Incenduntur libidine ex fœminis equæ po- tissimum, mox uaccæ. Equæ itaq; equiunt: unde uocabulum id ab hoc uno animali trahitur, maledicto in mulieres libidinosas. Necnon euentari per id tempus equæ dicuntur: quapropter in Creta insula equos admissarios minime à fœminis semo- uendos censem. Cum uero ita affectæ fuerint, currunt relicta societate. simile hoc uitium est, ut quod subare in suis dicitur. currunt non orientem, aut occidentem uersus, sed ex aduerso aquilonis, aut austri: nec appropinquare quenquam patiun- tur, donec uel defatigatae desistat, uel ad marem deueniant. Tum aliquid emittunt, quod hippomanes appellatur, eodem, quo illud quod nascitur, nomine. Tale hoc sanè est, quale suis illud, quod apriam uocant: sed hoc præcipue ad amoris ueneficia petitur. Equæ tempore coitus colligunt fese, & societate magis quam antea gau- dent. iactant caudam crebrius, uocem immutant, humorem emittunt suis genita- lis similem genitare, sed multo tenuorem, quam mares, quem hippomanes nonnulli appellant, non quod pullis nascentibus adhæret. accipi eum humorem difficile esse aiunt, quod paulatim admodum labitur. Mingunt etiam pluries, atq; inter se ludunt cum equiunt, hæc de equis. Vaccæ tauriunt, & libidine adeò incen- duntur,

duntur, ut bubulc*e*as tenere, aut capere nequeant, indicium tum equæ, tum uac
cæ sua libidinis præstant, genitalis specie prominentiore. Vaccæ etiam mingunt
crebrius more equarum. Ad hæc, uaccæ tauros superueniunt, & sequuntur sedu-
lò, & assistūt. Turgent ad coitum prius minores natu, quām maiores, tum in equo-
rum genere, tum in boum. Temporis etiam beneficio, & corporis ualitudine pro-
pensionia reddūt ad uenerem animalia. Equarum libido extinguitur magis iuba
tonsa, & frons tristior redditur. mares in hoc genere fœminas sibi societate coniun-
ctas dignoscunt olfactu, et si paucis ante diebus unā fuerint, quod si fœminæ diuer-
sæ permisceantur, mares alienas mordendo expellunt, suasque singuli seorsum ha-
bentes pascuntur. Tricenæ, aut paulò plures singulis dantur. quoties mas accesser-
it aliquis, confessim in eum maritus conuertitur, & currens gyro aggreditur pu-
gna; & fœminam, si quā se mouerit, mortu*s* reuocat. Taurus tempore coitus tantū
cum fœminis pascitur, cæterosque oppugnat mares, temporibus cæteris mares inter-
se conuersantur: quod coarmentari dicitur. Iam Epiri prouinciae tauri sæpius tri-
mestri temporis spacio non apparent. Omnino fera omnia, aut certe plurima, non
ante cum fœminis ad commune pascuum ueniunt, quām tempus sit coëundi. Sed
cum iam per ætatem licuerit, segregantur mares à fœminis, seorsumque pascuntur.
Sues fœminæ, cum libidine excitātur, quod subare dicitur, uel homines aggrediu-
tur. Canes eodem illo modo affectæ, canire dicuntur. Prominet genitale in fœminis,
cum ad coitum stimulantur, & locus humescit. equabus humoris aliquid ibi defluit
per id tempus. purgatio menstruorum fit quidem & cæteris, sed nulli æque ac mu-
lieri. Oui & capræ tempore coëundi indicatur. quod idem post coitum etiam fit ad
tempus, mox desistit, donec parturiant: tum denuò indicatur. quare pastores prox-
imum esse partum intelligunt. A partu autem purgatio sequitur abunde: primum
leuiter cruenta, postmodum ualde. uaccæ, asinæ, equæ, modo quidem ampliore
quām supradictis emittitur, utpote magnitudine excedentibus, sed multo ex pro-
portione minus. bos itaque fœmina cum coitum affectat, leuiter purgatur, quantum
heminæ dimidium, aut paulò plus. Tempus autem coëundi tunc potissimum est,
cum purgatur. equa facilime omnium quadrupedum parit, uacat admodum pur-
gamentis, minimumque emittit profluuiū sanguinis, uidelicet pro corporis magnitu-
dine. Conceptus indicium maxime in uaccis, equabusque, cum menses cessarūt, spa-
cio temporis bimestri, trimestri, quadrimestri, semestri. sed id percipere difficile est,
nisi quis iandudum secutus, assuetusque admodum sit, quamobrem non desunt, qui
menses in his animalibus negent. Mulibus menses nulli mouentur, sed earū urina
crassior, quām marium est. Omnino excrementū uescicæ quadrupedum crassius,
quām hominum est. Inter eas tamen quadrupedes, oues fœminæ, & capræ, crassio-
rem reddūt urinam quām mares. Asinæ contrà tenuorem quām mares, & uaccæ
aciorem. A partu urina quadrupedū omnium crassior redditur, & magis eorum
quæ minus purgātur. Lac fieri incipit ad speciem puris initio coitus, sed utile postea
est, cum pepererint. Pinguisct tam oues quām capræ, cum gerunt partū, eduntque
amplius. quod idem de bubus etiam, ac cæteris quadrupedibus affirmandum est.
Sunt porrò animalia proprietas ad coitum proprie dixerim omnia uerno tempore.
sed sunt tamen, quæ non eo tempore coéant, uerum prout quæque alere suos foetus
commodius possunt, ita tempus sibi conueniens habeant. Sue cicures uterum fe-
runt menses quatuor, numerus partus plurimum ad uicenos. si tamen multos pe-
pererint, educare omnes non queunt. senescentes etiam pariunt quidem simili mo-
do, sed tardius coëunt. impletur uno coitu. sæpius tamen superuentum patiuntur,
ea de causa, quod post coitum humorem, quam apriam nonnulli appellant, emit-
tunt; quod quidem cōmune omnibus incidit, sed aliquæ unā cum hoc semen etiam

admissum ejiciunt. Fœtus, qui in utero læsus minutus quod fuerit, metachœrum dicitur, quasi posthumum uoces, quod in parte qualibet uulua accidere potest. Cum scrofa peperit, primam mammam porco, qui primus in lucem prodijt, præbet. ca- uendum ne prima subatione ante aures flaccidas coitus fiat, frustra etenim fuerit. At si plena iam auditate ac desiderio libidinis turgido admissura fiat, unus (ut mo- do dixi) initus satis sit, prodest a pro coëunti hordeū apponere pabulo. quod idem & scrofae fœtæ commodū est, sed elixum. Sunt ē scrofis aliae statim prolis fœcundæ laudabilis, aliae increscentes melius generant. Suem altero oculo amissō breui ex- tingui magna ex parte nonnulli existimant, plurimis uita ad annos quindecim; ali- quibus etiam propè ad uicenos.

De coitu, fœtuq; ouium, & caprarum.

Caput XIX

Ves, & capræ terno, aut quaterno coitu impletur, & si à coitu imber accessit, abortū infert, pariunt maxima ex parte singulos, sed aliquan- do & binos, & ternos, & quaternos. ferūt quinq; mēsibus, tum oues, tum capræ. Vnde sit ut locis nonnullis, quibus cœli clementia, & pa- buli copia est, bis pariāt, uita capris ad octonos complurimum annos, ouibus ad denos: sed magna ex parte ad pauciores. duces pecoris tamē uel ad quin denos protrahunt uitam. Singulis ouibus singuli duces constituuntur, qui quo- ties suo nomine à pastore uocantur, antecedunt. quod ab ineunte ætate facere as- fuescunt. Oues aethiopicae uel ad duodecim, & tredecim annos uitam agunt. Ca- præ etiam ad decem, & undecim. Coëunt tam oues quam capræ, quandiu uiuunt. Pariunt geminos, tum pabuli beneficio, tum si pater aut mater, uim eam geminan- di per naturam obtineat. Mares autem aut fœminæ generantur uī, tum aquarum, tum admissariorum. Nam & aquæ faciunt, ut fœminæ mares ue concipiuntur, ad hæc, aquilonis flatu mares potius concipiuntur, austri fœminæ. Vis tanta est aqui- lonis, ut uel ea quæ non nisi fœminas pariant, immutet ad prolis masculæ procrea- tionem. Spectare ad aquilonem oportet cum coëunt fœminæ, quæ mane iniri so- len, marem, si serò diei admiseris, non patiuntur. Candidi, nigri ue efficiuntur fœ- tus, si sub lingua arietis uenæ nigræ aut candidæ habentur. cuius enim coloris sunt uenæ, eiusdem & uellus est. uarium etiam, si plures uenarum colores sunt. Quæ aquam falsiusculam bibūt, maturius coëunt, nec solum ante coitum, sed etiā à coitu saliendum est, atq; etiam uerno tempore. Capris nullum ducem pastores consti- tuunt, quia earum natura non stabilis, sed lubrica atq; mobilis est. in grege ouium, si maiores natu tempestiue libidine incitātur, annum esse felicem gregi pastores con- firmant, sed si minores, infelicem.